
D.D.G.  n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

Oggetto:  impegno cap. 242553 -  Impianto di dissalazione dell’Isola di Vulcano – Lavori  supplementari 
relativi al rifacimento di parte del muretto perimetrale dell’impianto di dissalazione dell’isola di Vulcano.

  Il Dirigente generale

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  d.lgs 15.5.1946 n.  455,  convertito  con 
Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il  d.P.Reg.  del  27.06.2019  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”;

VISTO l’articolo 47,  comma 12,  della  legge regionale n.  5  del  28 gennaio 2014 con il  quale,  a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  degli  Enti Pubblici,  prevista dal  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13.1.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dal 1.1.2015 
nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016;

VISTA la  l.r. n. 12 del 12.07.2011 –  “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. ...”;

VISTO il  d.P.Reg. 31 gennaio 2012, n. 13:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge  
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12  
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la l.r. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio  
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la  legge  n.120/2020  -  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  
(Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;

VISTO il DDG n.725 del 3.8.2022 con il quale viene conferito all’ing. Mario Cassarà l’incarico di 
posizione  organizzativa  denominata  PO  4  “Supporto  nel  settore  idrico  depurativo” 
incardinata nel Servizio 1 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  d.P.Reg.  n.  436 del  13.02.2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta 
Regionale  n.  80  del  10.02.2023,  è  stato  conferito  all’ing.  Maurizio  Costa l’incarico  di 
Dirigente generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la l.r. n. 2 del 22.02.2023 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”;

VISTA la l.r. n. 3 del 22.02.2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025”;

VISTA la determina n. 42 del 15.9.2021 con la quale sono stati assegnati gli incarichi di RUP e DEC, 
del  servizio  di  gestione  finalizzato  alla  produzione  di  acqua  potabile  dall’impianto  di 

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 3

marianna.siino
Font monospazio
137		08.3.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

dissalazione  ad  osmosi  inversa  dell’Isola  di  Vulcano,  rispettivamente,  all’arch.  Giuseppe 
Carbone ed all’ing. Gianluca La Placa, funzionari direttivi in servizio presso il Servizio 1 di 
questo Dipartimento;

VISTO il  contratto  rep.  n.  119/2022 del  8.9.2022,  registrato il  15.9.2022 all’Ag. delle  Entrate  di  
Palermo al  n.  1679  serie  1,  per  l’“Affidamento  del  servizio  di  gestione,  finalizzata  alla 
produzione di acqua potabile, dell’impianto di dissalazione ad osmosi inversa dell’isola di 
Vulcano (ME)” – Codice CUP: G66J15000490002 -  Codice CIG 8326619F5B, in favore 
della ditta Sopes S.r.l., con sede legale in Palermo (PA), Via Ugo Foscolo n. 7;

CONSIDERATO che  con nota prot. n. 45781 del 25.11.2021 il RUP ha segnalato alcune criticità sulla 
sicurezza  ed  in  particolare  il  decespugliamento,  ripristino  dei  muretti  perimetrali  e  della 
recinzione  dell’impianto  oltre  alla  fornitura  e  posa  in  opera  di  un  contatore  volumetrico 
meccanico  per acqua alimentare da utilizzare per la lettura  mensile  dei  quantitativi  idrici 
forniti al Comune di Lipari;

PRESO ATTO che il RUP ha richiesto i preventivi alle ditte  Casella Giuseppe con sede in Lipari (Me), 
Eolo Trasporti Snc con sede in Vulcano-Lipari (ME) e Maiorana Costruzioni S.r.l. con sede in 
Milazzo (ME) per i lavori di che trattasi;

VISTO il preventivo formulato dalla ditta Eolo Trasporti snc n. 37/2022 del 15.7.2022, acquisito al  
protocollo del Dipartimento al n. 25934/2022, pervenuto a mezzo pec, per un importo di € 
44.204,59, compreso oneri di sicurezza e maggiorazione del 15% per interventi da eseguirsi 
sulle isole minori;

VISTO il  preventivo aggiornato della  ditta  Eolo Trasporti  snc,  formulato con pec del  26.7.2022, 
acquisita al protocollo del Dipartimento giorno 8.8.2022 al n. 28680, con il quale su richiesta 
del RUP si è resa disponibile ad applicare un ribasso del 6% sull’importo del preventivo,  
ottenendo pertanto un importo finale pari ad € 41.552,31 oltre IVA;

VISTA la determina a contrarre n. 52 del 12.8.2022 con la quale si autorizza il Responsabile del  
Procedimento a contrarre con la ditta Eolo Trasporti snc, P.IVA e cod.fisc. 01529570838., con 
sede legale in Vulcano – Lipari (Me) via Lentia, 31, mediante procedura ai sensi dell’art. 1,  
comma 2, lettera a) della legge n.120/2020, per i lavori di decespugliamento, ripristino dei 
muretti perimetrali e della recinzione dell’impianto, nonché della fornitura e posa in opera di  
un  contatore  volumetrico  meccanico  per  acqua  alimentare  da  istallare  all’ingresso  del 
serbatoio comunale, sulla base del preventivo acquisito al protocollo il giorno 8.8.2022 al n. 
28680;

VISTO l’Ordinativo prot. n. 33609 del 21.09.2022 con il quale si affidano all’Impresa Eolo Trasporti  
snc,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a)  della  legge  n°  120/2020,  i  lavori  di 
decespugliamento, ripristino dei muretti perimetrali e della recinzione dell’impianto oltre alla 
fornitura e posa in opera di un contatore volumetrico meccanico per acqua alimentare da 
utilizzare  per  la  lettura  mensile  dei  quantitativi  idrici  forniti  al  Comune  di  Lipari  per 
l’importo complessivo di € 41.552,31 oltre IVA 22%, sulla scorta del preventivo acquisito al  
protocollo del Dipartimento n. 28680 del 8.8.2022;

VISTO il DDG n.1101 del 19.10.2022 con il quale si dispone l’approvazione dell’Ordinativo di cui al 
precedente visto e la trasformazione della prenotazione d’impegno, di cui al DDG 838 del  
31.08.2022, in impegno definitivo per la somma complessiva di € 50.693,82, di cui 41.552,31 
quale imponibile ed € 9.141,51 per IVA al 22%, a valere sul capitolo 242553 del Bilancio 
della Regione Siciliana – codice Siope U.1.03.02.15.013;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 7.11.2022;

VISTA la nota prot. n. 41488 del 17.11.2022 con la quale la Ditta Eolo Trasporti snc, comunica che a 
seguito dell’inizio delle attività lavorative, riscontrava la mancanza di parte di muretto che 
delimita l’impianto del dissalatore e quantifica l’importo dei lavori correlati a tale circostanza 
in  €  5.500,00  oltre  IVA,  riservandosi  di  trasmettere  un  computo  metrico  sui  lavori  
supplementari;

VISTO il verbale di sospensione dei lavori redatto in data 10.01.2023;

VISTO il verbale di ripresa dei lavori redatto in data 07.02.2023;

VISTA la nota prot. n. 4575 del 07.02.2023 con la quale la Ditta Eolo Trasporti  snc, trasmette il 
computo metrico dei lavori integrativi, pari ad € 5.519,22 oltre IVA al 22%;

Pag. 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO l’Ordinativo “n. 2” prot. n. 4970 del 09.02.2023, redatto ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b  
del D.lgs. n. 50/2016, con il quale vengono affidati all’Impresa Eolo Trasporti snc, i lavori  
supplementari relativi al rifacimento di parte di muretto mancante, per l’importo complessivo 
di  €  5.188,00  oltre  IVA  22%,  comprensivo  del  ribasso  del  6%  praticato  in  sede  di 
aggiudicazione lavori;

CONSIDERATO  che  le  somme  necessarie  per  i  lavori  in  argomento  trovano  copertura  finanziaria 
nell’esercizio finanziario corrente al capitolo 242553, denominato “Spese per la gestione del  
servizio di dissalazione dell’isola di Vulcano”, del Dip. Reg. dell’Acqua e dei Rifiuti;

RITENUTO  pertanto,  di  dover  disporre  l’approvazione  del  succitato  Ordinativo  prot.  n.  4970  del 
09.02.2023  e  l’impegno  della somma  complessiva  di  €  6.329,36,  di  cui  5.188,00  quale 
imponibile ed € 1.141,36 per IVA al 22%, a valere sul capitolo 242553 del Bilancio della 
Regione Siciliana ad oggetto “Spese per la gestione del servizio di dissalazione dell’isola di  
Vulcano” – codice Siope U.1.03.02.15.013;

TUTTO        ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1 E’ approvato,  l’Ordinativo prot.  n. 4970 del 09.02.2023 con il quale si affidano all’Impresa 
Eolo Trasporti snc, P.IVA e cod.fisc. 01529570838, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
legge  n°  120/2020,  i  lavori  supplementari  relativi  al  rifacimento  di  parte  del  muretto  
perimetrale dell’impianto di dissalazione dell’isola di Vulcano, per l’importo complessivo di € 
5.188,00 oltre IVA 22%.

Art. 2 E’  disposto  l’impegno  della somma  complessiva  di  €  6.329,36,  di  cui  5.188,00  quale 
imponibile ed € 1.141,36 per IVA al  22%, a valere sul  capitolo 242553 del  Bilancio della 
Regione Siciliana ad oggetto “Spese per la gestione del servizio di dissalazione dell’isola di  
Vulcano” – codice Siope U.1.03.02.15.013, per i lavori supplementari relativi al rifacimento di 
parte del muretto perimetrale dell’impianto di dissalazione dell’isola di Vulcano. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della l.r. n. 9 del 7.5.2015.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  T.A.R.  o  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

L'Istruttore Direttivo
(Leonardo Messineo)

   Firma apposta sulla copia del documento analogico conservato agli atti d’ufficio

Il RUP dell’esecuzione del Contratto di gestione del dissalatore di Vulcano
(Arch. Giuseppe Carbone)

Firma apposta sulla copia del documento analogico conservato agli atti d’ufficio

P.O.4 – Supporto nel settore  idrico e depurativo
(Ing. Mario Cassarà)

Firma apposta sulla copia del documento analogico conservato agli atti d’ufficio
Il Dirigente generale 
(Ing. Maurizio Costa)

Pag. 3 di 3


		2023-03-07T20:06:50+0100
	MAURIZIO COSTA




